
Pagina 1/4

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

Ordinanza del Sindaco n° 88 del 30/12/2024
Riferita alla Proposta N. 93 

 SETTORE PIANIFICAZIONE  E URBANISTICA
    

OGGETTO: FESTEGGIAMENTI DEL CAPODANNO 2025 - AUTORIZZAZIONE IN 
DEROGA SEMPLIFICATA AL SUPERAMENTO DEI LIVELLI DI EMISSIONE 
SONORA NEL CORSO DELL’EVENTO MUSICALE IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA

   

Premesso che:

-          la città di Marsala è meta di turismo e, pertanto, è necessario consentire una 
promozione del territorio, che concorra al raggiungimento dell’obiettivo istituzionale di 
miglioramento dell’offerta turistica, a tutto vantaggio dell’economia locale;

-          nella notte fra il 31 dicembre 2024 e il 1° gennaio 2025 si terrà in città, presso la 
piazza della Repubblica, l’evento Happy New Year 2025”, con musica, animazione, 
fuochi piromusicali per i festeggiamenti del "Capodanno 2025",

-          l’evento persegue finalità di interesse generale, richiama un grande afflusso di 
pubblico ed in esso è evidente il fine pubblico perseguito e la relativa finalità collettiva, 
tesa alla integrazione sociale, allo sviluppo culturale e turistico e, più in generale, alla 
valorizzazione del territorio;

Preso atto che:

• con prot. 122102/24 è stata incamerata la richiesta, trasmessa dalla ditta Sound Power di 
Colomba A.S., affidataria dell'evento, di deroga sindacale semplificata ai limiti di 
emissioni acustiche;

• nella relazione tecnica di valutazione previsionale di impatto acustico il tecnico abilitato 
assevera “che i valori di immissione assoluti simulati in facciata presso i ricettori residenziali 
più sensibili risultano superiori al limite di zona in fascia notturna previsto dal P.Z.A. ma 
inferiori rispetto al limite previsto per potere richiedere una autorizzazione in deroga 
semplificata di cui al Decreto 11/09/2007 dell’Assessorato Regionale Territorio Ambiente.”;

Considerata la natura occasionale e temporanea dell'attività di intrattenimento musicale in 
parola;

Ritenuto, al fine di consentire lo svolgimento della manifestazione di cui si tratta, di emanare il 
presente atto al fine di autorizzare il superamento dei limiti di emissione sonora previsti dalla 



Pagina 2/4

normativa in materia e in deroga semplificata alla medesima, emanando nel contempo specifiche 
prescrizioni, volte a tutelare la sicurezza e la salute dei cittadini, quale la riduzione graduale delle 
emissioni sonore fino alla conclusione dell’evento;

Considerato che:

-           la Legge quadro sull’inquinamento acustico n. 447/95 ha annoverato tra le 
competenze dei singoli comuni l’autorizzazione, anche in deroga ai valori limite previsti 
dal DPCM 14/11/97, per lo svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni in 
luogo pubblico;

-           in particolare l’art. 6, comma 1, lett. h) della L. 26 ottobre 1995 n. 447 prevede 
che per lo svolgimento di attività temporanee, manifestazioni in luogo pubblico o 
aperto al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo, il Comune possa autorizzare 
la deroga ai valori limite di immissione di rumore nell’ambiente abitativo o esterno;

-           a seguito di un accordo di programma tra l’Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente della Regione Sicilia e l’Agenzia Regionale Protezione Ambientale (ARPA) 
sono state pubblicate, il 19/10/2007 in Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, le 
Linee guida per la classificazione in zone acustiche del territorio dei comuni (D.A. n. 
196/2007) che definiscono alla parte III le modalità per il rilascio delle autorizzazioni 
per lo svolgimento di attività temporanee con particolare riferimento a quelle in deroga 
ai valori limite dettati dal DPCM;

Considerato che trattasi altresì di intrattenimento musicale a carattere temporaneo, in quanto 
prevede l’impiego di sorgenti sonore amplificate che si esauriscono in un arco di tempo limitato, 
precisamente nella notte del 31 dicembre 2024 e il 1° gennaio 2025 in piazza della Repubblica, 
come asseverato dal tecnico qualificato, con emissini acustiche inferiori rispetto al limite previsto 
per potere richiedere una autorizzazione in deroga semplificata di cui al Decreto 11/09/2007 
dell’Assessorato Regionale Territorio Ambiente;

Preso atto che il Comune non è dotato di Regolamento per la deroga ai limiti acustici definiti 
con la classificazione acustica del territorio comunale così come previsto dal D.A. n. 196/07 (vedi 
art. 8 “Deroghe per attività temporanee” delle N.T.A. del “Piano di zonizzazione acustica del 
Comune di Marsala ai sensi dell’art. 6 della Legge 447/95”);

Ritenuto, al fine di consentire lo svolgimento della manifestazione di cui si tratta, di emanare il 
presente atto al fine di autorizzare il superamento dei limiti di emissione sonora previsti dalla 
normativa in materia e in deroga alla medesima, pur entro i limiti previsti dalle Linee Guida 
Regionale, emanando nel contempo specifiche prescrizioni, volte a tutelare la sicurezza e la salute 
dei cittadini, quale  la riduzione graduale delle emissioni sonore fino alla conclusione dell’evento, 
per la notte del 31 dicembre 2024 e il 1° gennaio 2025 in piazza della Repubblica.

Sentiti in merito gli Uffici del Settore IV - Attività culturali, teatri, sport, turismo e agricoltura, 
del SUAP e della Polizia Municipale;

Ritenuto, pertanto, che le considerazioni sopra esposte giustificano il ricorso all’adozione del 
presente provvedimento di una temporanea deroga al limite delle emissioni sonore di cui al 
D.P.C.M. 14/11/1997, esercitando il potere di deroga attribuito dalla citata Legge 26 ottobre 
1995 n. 447;

Richiamati:

-         la L. 26 ottobre 1995 n. 447 "Legge quadro sull’inquinamento acustico";

-         il D.P.C.M. 14.11.1997,"Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore";

-         Decreto del Ministro dell’Ambiente 16/03/1998;



Pagina 3/4

-         il D.P.C.M. 16 novembre 1999, n. 215, "Determinazione dei requisiti acustici delle 
sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei 
pubblici esercizi";

-         il DPR n. 227/2011;

-         il D. Lgs. 42/2017;

-         la Circolare dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente n° 52.126 del 
20/08/1991;

-         D.A. n. 196 del 11/09/2007 “Linee guida per la classificazione in zone acustiche 
del territorio dei comuni”, GURS n. 50 del 19/10/2007;

-         la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 21/03/2019 riguardante il Piano di 
Zonizzazione Acustica del Comune di Marsala e successive varianti;

Visto l’art. 50 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

fermo restando l’obbligo per la ditta affidatarie del servizio/evento di adottare ogni possibile 
accorgimento al fine di non disturbare il riposo e la quiete pubblica

DISPONE

per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

1.      di autorizzare la ditta Sound Power di Colomba A.S., incaricata dell’organizzazione 
dell’evento “Happy New Year 2025”, con musica, animazione, fuochi piromusicali per i 
festeggiamenti del "Capodanno 2025", tra la notte del 31 dicembre 2024 e il 1° gennaio 
2025 in Piazza della Repubblica, in deroga semplificata ai limiti di emissione sonora, il 
superamento dei valori stabiliti dalla normativa vigente in materia di inquinamento 
acustico;

2.      al fine di minimizzare gli effetti delle emissioni sonore dopo le 24:00 del 31 dicembre, 
pur rimanendo in deroga, si dovrà procedere alla riduzione graduale delle emissioni 
sonore fino alla conclusione dell’evento;  

3.      il Corpo di Polizia municipale e gli altri organi preposti al controllo, sulla base delle 
specifiche competenze, sono incaricati della vigilanza sull’osservanza di quanto qui 
espressamente prescritto, al fine di garantire il rispetto delle regole della sicurezza e la 
salute dei cittadini;

4.    la presente autorizzazione viene rilasciata in deroga semplificata alle disposizioni 
vigenti e avrà validità per l’area ed il periodo sopra indicati e potrà essere revocata in 
qualsiasi momento per abuso da parte degli organizzatori o per ragioni di ordine e di 
sicurezza pubblica.

Restano ferme le prescrizioni di legge non oggetto di deroga da parte della presente Ordinanza è 
fatto salvo, in ogni caso, il divieto di atti rumorosi qualificabili come disturbo della quiete 
pubblica secondo la fattispecie prevista dal Codice Penale.

Salvo che il fatto non costituisca reato, eventuali violazioni alle prescrizioni della presente 
ordinanza, sono puniti mediante l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dall’art.7 
bis del D. Lgs. 267/2000 e dalla L. 447/95.

Copia della presente ordinanza è inviata:

-       Alla Prefettura di Trapani;

-       Alla Questura di Trapani;



Pagina 4/4

-       Al Comando Compagnia dei Carabinieri di Marsala;

-       Al Comando Gruppo della Guardia di Finanza di Marsala;

-       All’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani;

-       All’ARPA Trapani;

-       Al Comando di Polizia Municipale;

per la vigilanza in ordine alla esecuzione, nonché trasmessa agli Organi di informazione per la 
diffusione presso la cittadinanza.

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.

Il presente atto è efficace dal momento della sua pubblicazione.

Il presente provvedimento ha validità fino alla conclusione dell’evento in data 01/01/2025.

Il Responsabile dell'atto:F.to GUASTELLA SALVATORE

Marsala, 30/12/2024 Il Sindaco
MASSIMO VINCENZO GRILLO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


